ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

J

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão,

com encaminhamento ao Senhor Secretário de lnfraestrutura, Lucindo Tomaz

Vasconcelos Menezes, a instalação de uma faixa elevada na Avenida Waldomiro

Borges de Souza, em frente à passarela localizada no sentido oposto ao

Hipermercado G Barbosa.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Waldomiro Borges de Souza é uma via de grande movimento, com

tráfego intenso e constante de veículos em alta velocidade. Diariamente, moradores,

estudantes e, especialmente, alunos do Colégio Modelo Luiz Eduardo Magalhães

utilizam a passarela situada em frente ao G Barbosa, sendo obrigados a atravessar

a avenida sem dispor de um dispositivo adequado que garanta a segurança da

travessia.

Dessa forma, a instalação da faixa elevada é uma medida necessária para reduzir a

velocidade dos veículos, proteger os pedestres e prevenir acidentes, proporcionando

condições seguras de mobilidade urbana, especialmente em horários de maior fluxo

escolar e comercial.

Para se tratar de uma demanda legitima da comunidade local, espere-se o pronto

atendimento desta indicação, em benefício da coletividade.

Sala das Sessões, 14 de março de 2025.

CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS

ANDRÉ DO SINTRACAL

VEREADOR

CARLOS
ANDRE DOS
SANTOS:931
98043549

Assinado de forma
digital por CARLOS
ANDRE DOS
SANTOS:93198043549
Dados: 2025.03.14
11:06:15 -0300'

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jeouie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.ba.leq.br 1 contato (073)3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ATE NO IDO
Of. n.° Ob (c2e ‘1.9

Em:  ..,1c1/ 03 / )25

9e/4 ucUL

Camara Municipal de Jeque - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jeouie.baleo.br 1 E-mail: carreramunicioaldeieouie leauie.ba.leo.br 1 contato (073) 3528 8600.